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Faderskabssager 2022 
Familieretshuset behandler hvert år sager om faderskab. 

 
Sagerne omhandler alt fra almindelig registrering af faderskab hos et nyfødt barn til sager, hvor der er 
uenighed om faderskabet. Sagerne på faderskabsområdet inkluderer også donorsager herunder 
sager om medmoderskab og bidragssager. 

 
Oplysninger om de forskellige emner, som Familieretshuset kan hjælpe med i forbindelse med 
faderskab, kan findes via følgende link: Overblik faderskab (familieretshuset.dk) 

 
Indkomne sager om faderskab 
I 2022 modtog Familieretshuset ca. 12.000 sager på faderskabsområdet. Den indkomne sagsmængde 
bestod blandt andet af 9.100 sager om anerkendelse af faderskab, 1.050 donorsager, 950 
bidragssager, 300 sager om genoptagelse af faderskabet, samt ca. 70 indsigelser mod faderskabet. 

 
Figur 1: Indkomne faderskabssager. 2019-2022 
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Afgørelser i sager om faderskab 

Fordeling af afgørelser 
I 2022 blev der truffet 10.600 afgørelser i faderskabssager. Omkring 6.700 sager var almindelige typer 
afgørelser om anerkendelse af faderskabet. Samme år blev der truffet afgørelse i 300 sager om 
genoptagelse af faderskabet, og der blev truffet 50 afgørelser i sager om indsigelser mod faderskabet. 
Ca. 450 sager blev indbragt til afgørelse i Familieretten. 

 

 
Figur 2: Afsluttede faderskabssager. 2019-2022 
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Donorsager 

 
Donorsager - 
Medmoderskab 

 
Donorsager og sager om medmoderskab 
I 2022 traf Familieretshuset afgørelse i 1.050 donorsager på faderskabsområdet. Heraf omhandlede 
ca. 300 sager medmoderskab. 

 
Når to kvinder får et barn sammen ved hjælp af assisteret reproduktion (donor), vil den kvinde, der 
føder barnet, automatisk blive registreret som barnets mor. Den anden kvinde kan blive registreret 
som barnets medmor. 

 
Figur 3: Donorsager. 2022 

 

 
Retsgenetiske afgørelser 
I 2022 blev der foretaget retsgenetiske undersøgelser i ca. 350 af de afgjorte sager om faderskab eller 
medmoderskab. 

 
Er der ikke enighed om faderskabet til et barn, vil det kræve en retsgenetisk undersøgelse af barn og 
den mulige far til at bestemme faderskabet. Er der flere mulige fædre, vil det kræve en retsgenetisk 
undersøgelse af alle de involverede parter. 

 

Sagsbehandlingstid 
Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i 2021 var på 5,5 uger. 

 
Tabel 1: Gennemsnitlig sagsbehandlingstid i faderskabssager i uger 
 2019 2020 2021 2022 

Gennemsnitlig sagsbehandlingstid i uger 5 6 6 6 

32% 

68% 
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Baggrundsfakta 

Registrering af faderskab 

• Er moderen og hendes partner gift, vil der ske en automatisk registrering af faderskabet. Hvis 
forældrene ikke er gift, skal faderskabet registreres i forbindelse med barnets fødsel inden for 
4 uger. Er faderskabet ikke anmeldt inden for 4 uger efter barnets fødsel, vil Familieretshuset 
blive bedt om at rejse en sag om faderskab. 

 
• Du har pligt til at oplyse Familieretshuset om, hvem der er barnets anden forælder, hvis dette 

ikke bliver registreret eller anerkendt ved fødslen. 

Enlig mor til et donorbarn 

• Hvis du som enlig kvinde er blevet gravid ved assisteret reproduktion med anonym donorsæd, 
skal der tages stilling til, hvorvidt der skal registres et faderskab. Hvis behandlingen er 
foretaget af en sundhedsperson under betingelse af, at du skal være enlig mor, vil der ikke 
blive registreret en far eller en medmor til barnet. 

Medmoderskab 

• Et medmoderskab kan kun fastslås, hvis to kvinder får et barn sammen ved hjælp af assisteret 
reproduktion. Graviditet ad anden vej er ikke gyldig, hvis en kvinde ønsker medmoderskab. 

 
• Hvis du vil have fastslået et medmoderskab, skal ansøgningen herom påbegyndes inden 

selve behandlingen med assisteret reproduktion. 
 

• Der er mulighed for at gøre indsigelse mod registreringen af medmoderskabet. Det skal ske 
inden 6 måneder fra barnets fødsel. 

Uenighed om eller indsigelser mod faderskabet 

• Selvom du er registreret eller anerkendt som barnets far, kan faren, moren eller værgen 
protestere imod registreringen. Dette skal dog ske inden 6 måneder fra barnets fødsel. 

 
• Hvis du ikke er enig i det faderskab, der er registreret til et barn over 6 måneder, kan du 

anmode om, at sagen genoptages efter børnelovens § 21-§25. 
 

• Hvis der er registreret en far til barnet, er han far, indtil Familieretshuset har ændret 
faderskabet. 

 
• Er der uenighed om faderskabet, kan sagen indledes, før barnet er født, men den 

retsgenetiske undersøgelse kan først foretages, når barnet er født. 
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